از نیویورک تا بفلو که بیشتر از ۵۰۰ (مایل) مسافت است می‌توان پیغامی ۱۰
هزار کلمه‌ای را از سیم چرخ آتشی ارسال کرد این در حالی بود که نوشتن این
ده هزار کلمه حداقل پنج ساعت و نیم به زمان نیاز داشت. علاوه بر این بابت
ارسال پیغام از سیم تلگراف مبالغ زیاد دریافت می‌شد (وقایع اتفاقیه، ۱۲۷۱ ق،
ش ۲۳۱: ۱۴۵۲).

وقایع اتفاقیه ساموئل مورس،<sup>۲</sup> پژوهشگر و مخترع آمریکایی را که در
۱۲۴۷ ق/ ۱۸۳۲ م تلگراف را کامل‌تر کرده بود مخترع تلگراف معرفی می‌کند. اختراعی
که باعث شد جهانیان از او تقدیر کنند. برای نمونه کشورهای اروپایی برای تقدیر از
مورس روی هم رفته ۴۰ هزار تومان به او پاداش دادند (وقایع اتفاقیه، ۱۲۷۵ ق،
ش ۴۱۵: ۲۸۰۲). این اقدام نشانگر اهمیتی بود که کشورهای غربی برای اختراعات و

۱ .

برای اطلاع بیشتر ر. ک (سعیدیان، ۱۳۷۸: ۱۲۴۶)

مخترعان قائل بودند و ناگفته پیداست در سایه چنین حمایت‌هایی مخترعان بیش از پیش طرح‌های خویش را عملی می‌کردند. ناگفته نماند که روزنامه وقایع اتفاقیه سال ۱۸۳۲ق/۱۲۴۷ق را سال اختراع تلگراف توسط مورس آورده است اما از آنجایی که اخبار و گزارش‌های برخی از اختراعات سال‌ها بعد به ایران می‌رسید در تاریخ آن‌ها دچار اشتباه شده‌اند. برای نمونه در این مورد باید گفت اختراع تلگراف توسط مورس در ۲۴ مه ۱۸۴۴م برابر ۶ جمادی‌الاول ۱۲۶۰ بوده است (معتمدی، ۱۳۷۶: ۲۹).

در همین زمان روزنامه اختر فردی به نام هوتیستون<sup>۱</sup> را نخستین مخترع تلگراف می‌داند و می‌نویسد:

بعد از اختراع تلگراف توسط هوتیستون طولی نکشید اقسامی از آن اختراع گردید مثلاً بعضی از آن‌ها به رسم معمول حروف را به حرکات طولی و عرضی که به صورت نقطه و خط بود به طور رمزی نشان می‌دادند و بعضی دیگر حروف هجا را به صورت خودکار در صفحه چاپ می‌نمودند اما طولی نکشید نوع دیگری از تلگراف اختراع شد که خط نویسنده را عیناً در صفحه رسم می‌کرد. تلگرافی که در ابتدا توسط هوتیستون اختراع گشت در عرض یک دقیقه تنها چهار واژه ارسال می‌کرد تا ساموئل مورس آن‌را تکامل بخشید به طوری که در سال ۱۸۷۵م/۱۲۹۲ق در هر دقیقه ۸۰ کلمه ارسال می‌شد تا آنکه مدتی بعد در ۱۸۹۰م/۱۳۰۸ق این میزان به ۶۰۰ کلمه در هر دقیقه رسید (اختر، ۱۳۰۸ق، س ۱۷، ش ۵: ۵۰۵۲، ۵۰۵۱).

ترقی سیم تلگراف در آمریکا همچنان رو به رشد بود به طوری که شکل جدید آن خط نویسنده را عیناً ارسال می‌کرد و در طول یک شب می‌توانست ۵۰۰ هزار کلمه را بفرستد. این پیشرفت خارج از تصور بشر بود زیرا به قول روزنامه اختر «ادای این حجم واژه در ظرف یک شب ممکن نیست تا چه رسد به نوشتن آن!»

لازم به ذکر است که اصحاب جراید و ترقی خواهان علاوه بر اینکه جزئیات پیشرفت‌های آمریکا در زمینه تلگراف را بازتاب می‌دادند، سیر تحول این تکنولوژی نیز برای آن‌ها دارای اهمیت بود و هر پیشرفت جدیدی را مورد توجه قرار می‌دادند.

تلگراف در تکامل خود به تلگراف بی سیم رسید. این اختراع توسط گولیلمو مارکونی<sup>۱</sup> در ۱۸۹۵م/۱۳۱۲ق انجام شد و دو سال بعد نخستین پیام تلگرافی از فراز اقیانوس اطلس گذشت و از انگلیس به کانادا رسید (معمدی، ۱۳۷۶: ۳۴). در ابتدا اسحاق مفخم‌الدوله، سفیر ایران در واشنگتن به وزارت خارجه نوشت گویا این اختراع جدید برای مسافت‌های کوتاه استفاده می‌شود.

یکی دیگر از شگفت‌انگیزترین اختراعات آمریکا در عرصه ارتباطات که نه تنها ایرانیان بلکه تمام مغرب زمین و حتی خود آمریکایی‌ها را حیرت‌زده کرد، اختراع تلفن بود. تلفن فرستادن پیام و دریافت آن را بدون آن که نیاز به جدولی مانند الفبای مورس باشد ممکن ساخت. نخستین بار روزنامه ایران در سال ۱۲۹۴ ق/۱۸۷۷ م از این اختراع خبر داد و نوشت که روزنامه‌های شهر بوستون از اختراع وسیله‌ای توسط مخترعی به نام الکساندر گراهام بل<sup>۲</sup> خبر دادند که وقتی با استفاده از آن سخن گفته و آواز خوانده در ۱۹ کیلومتر آن طرف‌تر، ۵۰۰ نفر که در مجلسی حضور داشتند صدای او را شنیده بودند.

بدین ترتیب دیری نپایید که استفاده از تلفن در آمریکا اوج گرفت و کمپانی‌های مخابراتی گسترش یافتند.

سرعت پیشرفت آمریکا به گونه‌ای بود که هر ساله بر میزان سیم‌های تلفن در این کشور افزوده می‌شد و این مسأله از دید مطبوعات ایران نیز مغفول نماند. در این راستا روزنامه چهره‌نما نوشت:

در سال ۱۳۳۰ق/۱۹۱۱م کمپانی تلفن آمریکا طول سیم‌های تلفن آمریکا را ۲۰ میلیون کیلومتر و میزان تماس‌های تلفنی روزانه را ۲۲ میلیون و ۴۸۴ هزار مورد

مواجهه ایرانیان با فناوری‌های نوین .../۳۴۳

اعلام کرد. همچنین تعداد کارکنان کمپانی تلفن ۱۲۳ هزار ۳۱۱ نفر ذکر شده است (چهره نما، ۱۳۳۰ق، س ۹، ش ۱۳: ۱۰).

علیقلی خان نبیل الدوله سفیر ایران در آمریکا در گزارشی به وزارت خارجه ایران نوشت از وقایع مهم عالم افتتاح خط تلفن از واشنگتن و نیویورک تا سانفرانسیسکو در ۲۵ ژانویه ۱۹۱۵م/۹ ربیع الاول ۱۳۳۳ق بود که سه هزار و ۳۰۰ میل طول داشت و ویلسون<sup>۱</sup> رئیس جمهور آمریکا با تلفن خود از واشنگتن با مستر مور رئیس نمایشگاه پاناماسیفیک در سانفرانسیسکو صحبت کرد. ویلسون همچنین با الکساندر گراهام بل که ۴۰ سال قبل تلفن را اختراع کرده بود، صحبت کرد و صدا به قدری زیبا و بلند می‌رسید که گویی از یک محل نزدیکی تلفن می‌زنند (استادوخ، ۱۳۳۳ق، ک ۲۱، پ ۱: ۴۴) بنا بر این اختراع تلفن در سراسر دنیا هیجانی عظیم ایجاد کرد.

بودند متصل گشته بعد به فاصله ۵۰۰ متر با هم صحبت کرده و سؤالات را واضح و آشکار شنیده و جواب داده بودند (تربیت، ۱۳۲۱ق، ش ۲۸۷: ۱۲۱۰)، گویی در باره تلفن بدون سیم صحبت می‌شود، اما در روایات ذیل ظاهراً بحث از وسیله‌ای رادیویی است. با این حال گسترش واقعی تلفن بی‌سیم را باید در نوامبر ۱۹۲۱م/ربیع‌الاول ۱۳۴۰ق دانست. در این زمان و در جریان به خاک سپردن سربازی گمنام، سخنرانی هاردینگ رئیس جمهور سابق آمریکا به وسیله تلفن بی‌سیم در تمام خیابان‌های نیویورک با صدای بلند برای مردم پخش می‌شد.

یکی از این دیپلمات‌ها حسینقلی‌خان صدرالسلطنه نخستین سفیر ایران در آمریکا بود که این کشور را برای بسط و گسترش روابط تجاری بر اروپا ترجیح می‌داد. وی در ۲۸ دسامبر ۱۸۸۸/۲۴ ربیع الثانی ۱۳۰۶ق در گفت و گو با روزنامه سینت پاول دیلی گلوب گفته بود: «ما ترجیح می‌دهیم آمریکا به فعالیت‌های اقتصادی و توسعه تلگراف در ایران بپردازد» (ایرانیان از نگاه آمریکاییان، ۱۳۹۷: ۳۶) حسینقلی‌خان نیاز ایران به دستاوردهای آمریکا و صلح طلب

بودن این کشور و نداشتن مطامع استعماری را دلیل علاقه خود به آمریکا برای گسترش ارتباطات و مناسبات اقتصادی برمی‌شمرد (اطلاع، ۱۳۰۶ق، ش ۲۲: ۳-۱).

این تصمیم به‌ویژه پس از پایان قرارداد مستر نیو مستشار تلگراف‌خانه و مسیو مولیتور<sup>۳</sup> رئیس پُست ضروری شده و در ۲۵ شعبان ۱۳۳۹ق در هیئت وزرا به تصویب رسیده بود (استادوخ، ۱۳۳۰ق، ک ۴۱، پ ۲۲: ۱۹). بدین ترتیب صدیق‌السلطنه مأمور استخدام مستشار آمریکایی شد و در گزارشی به وزارت خارجه اطلاع داد که وزیر امور خارجه آمریکا در ۳۱ مه ۱۹۲۰م/۱۳ رمضان ۱۳۳۸ق پنج نفر را که حاضر به خدمت در ایران شده بودند معرفی کرده است اما آن‌ها تقاضای حقوق‌های بالایی دارند (استادوخ، ۱۳۳۹ق، ک ۴۱، پ ۲۲: ۱۳، ۱۲). با این حال روشن نیست مأموریت صدیق‌السلطنه در استخدام مستشار از آمریکا بالاخره به کجا رسید. از آنچه گفته شد روشن می‌شود ایرانیان اطلاع و شناخت دقیقی از تحولات مربوط به اختراع، رشد و پیشرفت تلگراف در آمریکا داشتند و به دقت این